通城县食品药品安全委员会办公室文件
隽食药安办文〔2023〕2号
[image: image2.png]

关于开展食品安全“两个责任”督查工作 的通知
各乡(镇)人民政府：
为深入贯彻落实国务院食安委和国家市场监管总局决策   部署，进一步推动食品安全属地管理责任落地落实，严防严管   严控食品安全风险，经研究，决定开展食品安全“两个责任”
专项督查工作。现将有关事项通知如下：
一、督查时间
5月8日至5月12日。
二、 督查方式
各督查组采取明查的方式赴各乡(镇)开展“两个责任” 工作情况督查，督查范围每个乡镇至少覆盖2个村，重点督查   C 级市场主体，抽查 D 级市场主体，原则上不少于10 家 。
明查结束后，听取各市场监管所工作情况汇报，并现场反馈督
查问题。
三、 督查内容
(一)动员部署情况。各乡(镇)是否召开会议研究部
署，是否印发落实“两个责任”实施方案。
(二)摸底清数情况。各乡(镇)是否将辖内食品生产 经营主体C、D 级，按照分层分级、层级对应的原则，分别将 C、D 级主体分配到乡(镇)、村(社区)包保干部，并按照
完成数据上报，上传国家平台。
(三)签订“承诺书”情况。各乡(镇)是否明确各级包 保干部责任清单和任务清单，组织包保干部按照干部管理层级 分别同乡党委或政府(食品药品安全办)以及村支部(村委会) 主要负责人签订《食品安全责任与任务承诺书》,各级包保干
部对所有获证企业是否开展了一季度的督导。
(四)推进企业食品安全主体责任落实方面是否做到“五 个”到位。 一是食品生产经营者食品安全责任制是否建立到 位。二是食品安全总监、食品安全员是否配备到位。三是《食 品安全总监职责》  《食品安全员守则》是否建立到位。四是 日管控、周排查、月调度工作是否落实到位。五是食品安全总
监、食品安全员是否考核并公示到位。
四、 督查分组
	区域
	带队领导
	成员

	隽水镇
	李  勇
	李晶宇13307244088

	沙堆镇、四庄乡
	雷大军
	胡六平17371672166

	五里镇、马港镇
	吴晓玲
	李新星13545603634

	关刀镇、麦市镇、 塘湖镇
	黄长高
	刘  涛13872174186

	北港镇、石南镇、 大坪乡
	黎逢林
	李春华13907244696

五、 有关要求
(一)坚持问题导向。本次督查各组要认真下沉一线，对 照《食品安全“两个责任”督查清单》 (见附件)要求，逐
项检查工作落实情况，逐一反馈存在问题。
(二)严肃工作纪律。督查组要认真贯彻中央八项规定等
相关精神，力戒形式主义，严禁走过场、敷衍塞责。
各督查组联络员于2023 年 5 月15 日将第1 次督查工
作报告报县食药安办。
附件：食品安全“两个责任”督查清单
[image: image1.jpg]

通城县食品药品安全委员会办公室
2023年5月5日
附件
食品安全“两个责任”督查清单
	序号
	督查事项
	具体任务
	是否 落实
	取得 成效

	完成责任清单
	落实乡级、村级包保干部包保C、D级主体的 责任要求。

	二
	完成任 务清单
	完善安 全管理 体系
	1.推建立健全食品安全责任制，配备食 品安全总监或食品安全员。

	2.推动建立健全进货查验、生产经营过程 控制、出厂检验等制度。

	3.推动建立健全《食品安全总监职责》和 《食品安全员守则》。

	4.推动建立健全“日管控、周排查、月调度”工 作机制。

	5.推动建立健全食品安全追溯体系。

	6.推动建立健全从业人员健康管理制度。

	抓好常
态化防
控
	1.抽查“日管控、周排查、月调度”记录台 账 。

	2.抽查进货查验、过程控制、出厂检验等信 息记录情况。

	3.推动保持生产经营场所环境整洁和人员 卫 生 。

	4.推动严格执行保质期标识等规定,及时 清理变质或超过保质期的食品。

	5.推动不得对生产经营的食品虚假宣传。

	6.推动学校、幼儿园实行食品安全校长(园长) 负责制；督促中小学、幼儿园落实集中用餐  陪餐制度。

	7.推动餐饮服务单位按要求对餐具、饮具 进行清洗消毒。

	8.推动及时整改监管部门指出的食品安全
问题隐患。

	9.推动及时处理食品质量安全投诉、举报。

	10.推动落实问题食品下架召回制度。

	强化应
急处置
	1.推动制定食品安全  事故处置方案。

	2.推动及时向市场监管部门报告食品安全
事故潜在风险。

	3.推动配合监管部门做好事故调查处理工
作 。

	加强宣
传和培
训
	1.推动对从业人员进行食品安全法律、法
规、标准、知识培训。

	2.推动对食品安全总监和食品安全员开展
考 核 。

	3.推动主动开展食品安全知识普及。

	4.推动学校、幼儿园开展食品安全与营养 健康科学知识普及和宣传教育活动，将相关
知识纳入教学内容。

1